satisfatórios pela Comissão de Avaliação. 

Quanto ao Relatório de Execução do Curso Técnico em Mecânica a Instituição 

informa que no período compreendido entre maio de 2012 e maio de 2016, o quantitativo de 

ingressantes no Curso foi na ordem de 1517 (mil quinhentos e dezessete), tendo concluído o 

curso, no mesmo período, 712 (setecentos e doze) estudantes. O Relatório indica os seguintes 

motivos para as desistências ocorridas: problemas de ordem particular, desemprego, falta de 

recursos financeiros, trabalho no comércio, mudança de horário no trabalho e mudança de 

domicílio.  Ainda de acordo com o Relatório do CEPEP, no período de desenvolvimento do

[...]

Organização Curricular - O Plano do Curso Técnico em Mecânica está estruturado 

em dois módulos com 600 (seiscentas) horas teórico-práticas, cada módulo, mais 400 

(quatrocentas) horas de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório, totalizando 1600 (mil 

e seiscentas) horas, sem saídas intermediárias. As aulas serão ofertadas de segunda a sexta-

feira, nos turnos da manhã (das 7:45h às 12h), tarde (das 13:30h às 17:45h) e noite (das 18h às 

22h)  e, aos sábados e domingos, das 7:30h às 17:30h com intervalo de 1h.